In quotlibet talibus opinionibus, notum est quod equivocant, non admittentes antiquas sentencias et significaciones terminorum; vel aliter opinantur plane in A 55^a possibile. Tales autem contenciones in novitate verborum fundate non decent theologum, ut patet prima ad Thim. 6^o.

I. Tim. Ideo pepigi fedus cum me ipso, quod amplius non ac VI, 20. ciperem occasionem infructuose contendere in talibus,

20 sed supponam famosam significacionem terminorum ac distinctionem encium conformiter ad antiquos philosophos et scripturam, quod tota universitas creata, licet sit accidens deo, tamen ipsa dividitur in substanciam et accidens. Substancia est res prime cathegorie, quod, 25 licet non possit esse nisi a deo, tamen inter genera encium creata est prius substancia aliis. Ideo anoloyce et famose sortitur nomen substancie, et [alia] sibi ordinata sunt. Sic claudit contradiccionem substanciam esse, nisi deo insit; et illius novem accidentibus suppono 30 anoloyce appropriari nomen accidentis vel forme accidentalis; et privaciones illis oppositas suppono esse equivoce formas accidentales.

Ex istis patet quod idem esset ponere qualitatem vel quamcunque aliam formam esse in subiecto cum hoc

1. f, o^o D; ib. neronicce A; de virtute fidei E. 2. ad debe 9 2^o D. 6. f, o^o D. 10. cum BE. 13. aliis A. 14, 15. f, nes D. 16. continuaciones B. 17. fudate A; ib. docent A; ib. theologi AB. 18. pipegi D. 19. contendendi BD. 20. si pro sed A. 21. gencium A. 24. et BDE. 25. in pro a BC; insit DE. 26. accidentium D; ib. primum ABCDE; ib. alia deest ABCDE; ib. sicud pro sibi C; sic E. 27, 28. ordinate ABCDE. 28. sicud pro sic BC; aliam sicut D. 29. in deo C; ib. illis ACDE; ib. novem deest BD. 31. eciam esse D. 32. est ACE; ib. quantitatem D.

2. The mistake is no doubt due to a confusion between Roman and Arabic numerals.

it explains Scripture texts by saying that substance may be meant figuratively, and the authority of philosophers by pointing out that, in the Categories, certain accidents are as substances to others, which depend on them; and thus what we call substances depend on God. I admit neither of these doctrines, which savour of unprofitable novelty; but, keeping to the plain meaning of Scripture and philosophy, maintain that the world, though as an accident to God, is itself divided into substances and accidents. As created substance cannot exist without being in God, so the nine other categories cannot exist without being in a substance. It is as absurd to suppose a quality in a subject which it does not 'inform', as to suppose the subject having that quality without that form.

quod non informet, deo suspendente actum informacionis, ac si poneretur quod deus faciat sic quod substancia sit accidentaliter qualis, vel taliter formata, sine hoc quod habeat ipsam formam. Nec audivi aliquando argumenta directe contra opiniones huiusmodi formarum procedencia, nisi sententia concluserit illum sensum quod nulla talia sint res inherentes, que possint per se existere. Illud probant multe famose raciones, tam modernorum quam antiquorum, eque efficaciter de qualitate, sicut de quantitate vel quocunque alio genere respectivo.¹⁰ Sed cum conclusio sit concedenda tanquam necessaria (ut sepe dicit Augustinus de qualitate et quocunque alio accidente) rationabiliter cessaret contencio. Sed non est color, si talia accidencia non possunt per se existere, quod tunc non existunt. 15

There are many difficulties accidents, all of which may be solved; but I will not discuss them any further until new arguments are brought forward; and that, I think, will not be till Doomsday. Scio tamen quod multe pulcre veritates circumstant difficultates [circa] novem genera accidencium, quia sunt (ex doctrina veritatis et eius professorum) satis solubiles ad laudem veritatis eiusdem. Amodo ergo non contendem circa huiusmodi accidenciam metaphysicam, nisi audivero novas argucias actenus inauditas. Sed puto me scire quod hoc non eveniet antequam archangelus in novissima tuba cecinerit; et tunc non erit necesse arguendo contendere. 25

CAPITULUM SECUNDUM.

We must now study ideal forms, of which there are in God an innumerable multitude, which is identical with Him in essence, distinguishing from Him by our mind, are the patterns after which all things are produced; Post illud rudimentum premissum de significacione *quid nominis* terminorum, restat, realitati amplius accendum, videre sensum formarum ydealium vel exemplarium. Pro quo notandum quod in deo sunt quotlibet forme exemplares, eterne, per quas oportet creaturas produci in existencia sui generis. Et quelibet earum est essencialiter idem cum natura divina, secundum rationem 2. faciat sic quod *deest* ARCE. 4. aliqua BC. 5. *dirite* AB. *ib.* *oppositiones* C; *posiciones* D. 7. possunt B; *ib.* per se *deest* E. 8. Et illud BD. 10. *r'vo* A. 13. *accidentatum* D; *ib.* *contradiccio* A. 14. sed *pro* si BC; *quod* A. 15. *quia pro* quod A. 17. *diffiles* DE; *ib.* circa *deest* ABCDE; *ib.* vel *pro* *quia* ABCE. 18. *diffiniles* = *diffini-* *biles*? C. 19. *processorum* D. 20. *solute*s = *solutiles*? BDE; *sole*s = *sociabiles*, *sodales*? A. 21. *concedam* ABE; *ib.* *metaformam* ABC; *meca* DE. 22. nisi *deest* C; *ib.* *audi ergo* C. 23. evenit C. 24. tunc post A; ex post CE; et tunc *povo* D. 25. etc. etc. D; *after* contendere in *marg.* prdomi druzy wroh. 26. Cap. *deest*; *larger initial P* in red ink A. 27. *rudijm* A. 28, 29. *accidendum* ABCDE. 29. *ydearum* A. 31. *ceteras* A. 32. Et *deest* A.

distingwuntur ab invicem et a deo, ut patet in materia de ydeis que est correlata. Ex cuius sensu plane sequitur quod deus est forma cuiuslibet creature; quam sentenciam egregie declarat dominus lincolniensis in quadam epistola,

A 55^b partes huius materie | perscrutans usque ad fundamentum in ea. Primo itaque capiendum est ex dictis, cum quelibet persona divina sit formaliter alicuiusmodi, hoc est, alicuius terminus communis, et non potest esse talis alicuius, nisi sit forma, qua ipsa est huiusmodi, sequitur quod est dare formam qua quelibet persona divina est deus. Cum igitur quelibet persona divina sit deus deitate formaliter, sequitur quod deitas sit forma communis cuilibet istarum trium personarum; et cum nulla istarum trium personarum sit deus accidentaliter, vel habens in compositionem sue essentie potentiam ante actum, sequitur quod dicta deitas est quelibet istarum personarum; et per consequens quelibet personarum divinarum est essencialiter et ab intrinseco forma increata.

God is thus the Form of all beings;
and the Godhead is the Form common to all three Persons of the Trinity, each apart being that Form.

Generaliter enim, quandocumque aliquid est formaliter alicuiusmodi, et non accidentaliter, sed essencialiter, tunc forma est eadem essentia cum formato. Ut si mobile motu movetur, et non accidentaliter sed essencialiter, tunc iste motus quo movetur formaliter est idem essencialiter cum isto mobili. Ex isto concordati sunt philosophi dicentes quod subiectum, quantitate quantum, habeat quantitatem formam inherentem, formam distinctam, cum nunc potest esse maius, nunc minus. Illa autem quantitas, cum sic quanta (et non sibi accidentaliter) est formaliter quanta seipsa. Sic, igitur, cum deus sit summe per se formosus et bonus, palam sequitur quod deus sit illa forma, scilicet, formositas, bonitasque formaliter.

For as quantity, if it existed by itself, would have a magnitude that was not distinct from itself, so God is self-subsistent form and goodness.

2. que est correlata *deest* ACD. 7.—9. alicuiusmodi — alicuius *deest* ACD; at bottom of page B. 9. formaliter E; quia AB; *ib.* ipse AE; ipsum BCE. 10. divina *deest* BDE. 11. divina *deest* C. 13. cuiuslibet E. 18, 19. persona divina BCDE. 20. modi *deest* ABCD; *ib.* et *deest* D; *ib.* sed essencialiter D. 20—23. tunc — tunc *deest* AE. 24. Et ex opposito B; *ib.* corrupti ABCE. 25. dicentes *deest* ACDE. 26. habeant C. 27. magis D. 28. sit ABCE. 30. forma D, *ib.* est seipsa ABCE; *ib.* igitur (ir) E. 31. scilicet *deest* BCDE. 32. et bonitas C; *ib.* qua formatur BCD.

2. *De Ideis.* is the title of the last tractate but one of the second book of Wyclif's great philosophical work *De Ente*; the present tractate is in all probability later than that work. 4. The subject of Grosseteste's first letter is 'quid de hoc verbo sentenciam: Deus est prima forma et forma omnium?' (Rob. Grosseteste, Epistolae, Rolls Series, p. 1.)

This doctrine is confirmed by Holy Writ.
Et illum sensum plane innuit apostolus ad phi. 2^o Phi. II, ubi de Cristo nostro deo dicit: "Qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se equalē deo."^{6.}

Three noteworthy points: (1) that Christ has taken Divine honours on Himself.

Pro cuius intellectu sunt tria notanda; primum, quod apostolus supponit Cristum sepe assumpsisse honorem divinum; ut patet in confessione Angelorum et hominum divinitatem eius clarificancium, in faccione miraculorum potestate ac virtute propria, et in multis subtilibus assertio[n]ibus in persona propria. Ex quibus palam sequitur ipsum esse deum: quia formaliter sequitur *quod dedit*¹⁰ illi pater, maius omnibus est; ergo cui illud datur est verus deus. Et antecedens asseruit Cristus Judeis. Joh. 10^o. Joh. X, Illud autem eternaliter "datum est nomen super omne 29. nomen" de quo ad Phi. ubi supra. Ex quo nomine Phi. II, apostolus arguit ipsum esse deum. Ad Hebreos 1^o: 9. "Tanto melior angelis effectus est, quanto differencius [pre] Hebr. illis nomen hereditavit."^{1, 4.}

(2) That any one assuming what he has no right to commits robbery; though in the case of Divine honours, only in intention.

Preter, secundo notandum quod quandocunque aliquis recipit vel usurpat sibi quod non est suum, invito domino, ista accepcio est rapina; ut si quis realiter acciperet sibi divinos honores, sicud usurpare arbitratus est Herodes (Actuum 12^o) cui populus acclamabat *dei voces*, Act. sicud eciam faciet anticristus; ut patet 2^a ad Thesaloni XII, 22. censes 2^o ubi dicit quod "*in templo sedebit, ostendens*"^{2.} Thess. *se, tanquam ipse sit deus*". Certum namque est quod 4. non potest esse de voluntate dei quod alias adoretur latrā; | quia Ysa. 42 scribitur, "Gloriam meam alteri A 56^a non dabo." Igitur, quicumque alias a deo arbitratur se ls. esse latrā colendum ut deum, arbitratur implicite rapinam; quia si talis vere haberet illum honorem, raperet 30 ipsum a deo, ipso invito, et per consequens, ipsum esse equalē deo est rapina. Taliter enim loquitur scriptura cum complexis; et patet quare dicit "*arbitratus est*", et non dicit quod "*non fecit rapinam*" talem; quia notum

1. Et secundum ACDE; *ib.* intendit D. 5. sic *pro* sepe A; sese BC; *scps corr.* sese E. 8. confitentiam BCE. 10. sc ipsum BE. 11. sibi pro illi AC; *ib.* magis ACDE; *ib.* ille *pro* est BC. 16. *anglus* AC; *ib.* diuicius D; *ib.* ibi D. *ib.* pre*deest* omnes M.S. 17. hereditabit D. 18. *pr* (pater?) ACDE; *ib.* quantumcunque ABCE. 19, 20. suo illa *pro* domino ista. 21. mores vel honores A; *finiores* vel hono'es C; *ib.* sic E. 23, 24. timotheum D. 25. esset AC. 27. ysa *deest* C; *ib.* nonam^o 2^o D; *ib.* sequitur *in marg.* B. 28. Patet igitur quid BCE. 29. implicare C. 30. tunc BCDE; *ib.* reciperet ACE. 33. creberrime cum BDE; *ib.* creberrime *after* complexis C.

est cuilibet fideli quod nemo potest facere talem rapinam.

Tercio, notandum est quod intentionis apostoli est probare Cristum non implicasse rapinam honoris divini quem arbitratus est sibi attribui. Et antecedens ad hoc probandum est quod Cristus fuit in forma dei. Mos enim scripture et philosophorum est dicere quod aliquid est in forma data, quando ipsum est forma illa; ut rationale mortale est in motu hoc (in labore, sanitate, vel alia tali forma), quando ipsum est formaliter huiusmodi. Sic eciam Cristus fuit in forma dei, id est, in deitate, cum fuit deus; ut apostolus ibi supponit. Ex quo formaliter sequitur quod, arbitrando sibi divinos honores, arbitratus est sibi solum illud attribui quod ex debito fuit suum. Non ergo, ut sic, implicuit rapinam, ut patet ex secundo notabili.

Ex isto patet quod deitas est forma communis cuilibet trium personarum, quia aliter inefficaciter caperet apostolus Cristum fuisse in forma dei, ad probandum quod, accipiendo et asserendo se esse equalem deo, accipit illud quod eternaliter necessario fuit suum, ut exposuit Augustinus super Joh. Omelia 48^a.

Sed advertendum quod, licet forma dei accipiatur communiter pro deitate vel essentia cuilibet harum trium personarum, tamen forma dei aliquando accipitur personaliter, appropriate pro verbo. Sicut enim in creatura, vestigiante trinitatem increatam, ex materia emanat forma per efficaciam extrinseci, et ex eis constat tertium in quo finaliter quietantur, que omnia sunt una substancia (ut prius docebatur) sic infinito modo, nobis inenaribili, causatur ex patre ut sit filius ab intra et non ab extrinseco agente, ut sit forma in materia. Filius igitur est verbum, diccio, vel forma, vel manifestatio creature formose. Et hinc doctores dicunt patrem, non memoriam

(3) That if Christ assumed Divine honours to which He had a right,

He really was God.

Deity is therefore common to the whole Trinity;

but the word Form, applied to God, sometimes means the Person of the Word. As the form emanates from matter, and terminates with it in the existence of the compound; so the Son emanates from the Father, who is to him as memory is to the knowledge which it

3. intencio C; intenciones AC; ib. sunt A. 5. adhuc D. 8. formaliter E. 9. ho = homo pro hoc BCE. 11. et pro id est ACDE. 12. scripsit A. 16. no¹¹ A. 17. cuiuslibet C 18. harum trium BCD. 19. at assumendum D. 20. et asserendo deest D; ib. accepit E; acciperet AE. 21. exponit BD. 22. 49^a D; 98^a E. 23—25. forma dei — forma dei deest C. 27. que est vestigium trinitatis increatae BDE; ib. ex intra A; ib. emanans C. 29. quietatur CE; ib. una substancial D; sunt pro substancial E. 30. post docebitur BCDE; ib. infinitum A. 31. expresse AC. 33. est deest AC. 34. hic B; ib. per DE; ib. mam (materiam?) ABDE; materiam (fully) C.

engenders; and sed ut memoriam. Vocant eum tamen memoriam ac
the Holy Spirit connects them both in One Essence. tualissimam, semper gignentem actu sapienciam vel
noticiam sibi parem; et illa est filius; et in spiritu sancto, qui est nexus amborum, consistit quoad personalem produccionem ad intra; sicud ex compositione 5 materie cum forma terminatur creata essencia. Iste autem tres res omnino in deo sunt sic pares, ut sint A 56^b penitus eadem essencia, ut alias declaratum est.

Confirmation of this from texts of Scripture. Isti autem sensui alludit apostolus ad Rom. 11^o dicens Rom. XI, 36. Grosseteste, therefore, says that God is an eternal, absolute Form, in this following Augustine.

A form is the pattern which the artificer follows in making anything; and this sense is frequent in Scripture.

“Quoniam ex ipso (quoad patrem), et per ipsum (quoad filium), et in ipso (quoad spiritum sanctum) sunt omnia”⁵. Et hic vocat apostolus deum verbum “splendorem patris” et “figuram substancie eius”, ad Hebr. 1^o. Hebr. Habito isto quod deus est eternaliter forma absoluta, I, 3. declarat lincolniensis (ubi supra) quod deus est exemplaris forma cuiuslibet creatura: “Si queris”, inquit, “quid movet me ad ponendum deum esse formam, respondeo quod magna magni Augustini auctoritas.” Et allegat ad hoc tria dicta Augustini, quorum primum est libero arbitrio, capitulo 2^o, ubi diffuse declarat 20 Augustinus quod oportet omnem creaturam formari forma incomunicabili et eterna. Secundum dictum est Augustini, 11^o de confessione, cap. 32^o; et tertium est 13^o cap. ubi plane docet dictam conclusionem, sicud et lincolniensis, triplici ratione. Sed quia diversi sunt, insensibilia 25 non potentes concipere, alii autem laborant in equivocatione vel analogia huius nominis, *forma*: ideo declarat differentiam inter formam exemplarem et formam intrinsecam, partem qualitativam formati. Dicitur enim primo forma, exemplar ad quod respicit artifex, ut ad 30 eius imitacionem vel similitudinem formet suum artificium, sicut pes ligneus ad quem respicit sutor, ut

1. memoria A; mām above B; memoriam C. 2. propter pro semper AD; ib. cognoscentem ADE. 4. est deest C; ib. existit A; ib. quantum ad pro quoad BD. 7. omnia D. 7, 8. sint penitus deest AC; ut sic D. 11, 12. sunt omnia deest ACE. 12. dictum pro deum CE. 13. eius deest AC. 14. absolute BC. 17. probandum AD. 18. magni deest D; ib. eciam E. 20. est deest ABC; ib. 8o B; 18o AC. 22. est deest AC. 23. 5o BD; XI, 5o above E; ib. ca^o 2o BCD; p^o E. 24. plato (plo) pro plane C. 25. d₃ A. 28. declarare A; declaratur differēcia C. 32. poligres pro pes ligneus ABCDE.

23. Aug. Confessions. I. XI, 30, and I. XIII, 2. Grosseteste gives no other references. 32. Pes ligneus. Nothing can be made of the abbreviation; yet it evidently stands for *pes ligneus*. See De Ente predicamentali, p. 261, l. 20—22; and Intr. XXII.

secundum ipsum formet soleam, dicitur forma sole; et sic vita bonorum ad cuius similitudinem mores vite nostre formamus, dicitur nobis forma vivendi, ut patet ad philippenses. 3º: “*Imitatores mei estote fratres, et observate eos qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram;*” et prima ad thesalonenses, 1º comendat eos in hec verba, “*Et vos imitatores facti estis domini accipientes verbum in multa tribulacione, ut forma facti sitis in omnibus creditibus in Macedonia.*” Et idem

I. Thess. I, 6, 17. 1º patet prime Petri. 5º “*forma facti gregis ex animo*”. Non I. Petr. igitur est extraneum a scriptura exemplar tale vocare V, 3. formam exemplandi. Quod si dictum exemplar habet cum dictis condicionibus exemplandi formam concavitati inversam (ut sigillum), vel formam convexitati eversam 15 (ut exemplar campane), vel alterius sensibilis per cuius applicacionem capit essenciam artificialem, tunc verius format exemplar exemplati talis.

A 57º Ex istis ymaginacionibus ad invisibilia ascendendo, capiet intellectus totam universitatem creatam esse aquam fluidissimam, que cito fluere in nichilum, si ab arte summi artificis et opificis desisteret sustentari. Intelige ergo deum opificem esse idem essencialiter cum sua arte, illabi in intima cuiuslibet creature, pura voluntate creantem totam universitatem quam induit secundum 25 exemplaria sue artis, et non deserit, sed manet continue eis illapsu, conservans omnem creaturam in sua essencia, tam quoad formas substanciales quam eciam accidentales ab arte exemplante continue dependentes; et facit eas continue suo exemplari finaliter innitentes; sic, in- 30 quam, trinitas increata penetrat exemplariter quamlibet creaturam in pulcerima statura, mensura et pondera, ut dicit Augustinus (4º super Genesi ad literam) et alii doctores concorditer exponunt, et notata materia de

And as this pattern or model approaches more closely to the form of the thing which is to be, the greater is its perfection.

Imagine the created Universe as a fluid that by itself would at once flow away to nothingness, and the Artificer of all, present in all creatures, shaping them according to His art, and continuously upholding them, so that the Trinity penetrates everything, giving it size, beauty, measure and weight.

2. est exemplar ad C; *in marg.* E. 3. patet *deest* AC. 4. *mei deest* ACD. 5. observatores C; *ib.* eos *deest* C. 6. vestram CD. 7, 8. excipientes A; *corr. above* B; excipientes C. 11. gregi ABCD. 12. ex*a* D; *ib.* dictum *deest* ABCE. 14. immersam DE; *ib.* immersam D. 16. res execu*am* pro essenciam artificialem BD; *ib.* *tc* A. 17. foret ABDE; *ib.* etc. pro talis B; *deest* CE. 21. artificis *deest* D; *ib.* et *deest* CD; *ib.* Intellegit B. 22. 2º DC; *ib.* dictum BC; *ib.* esse *deest* BCDE; *ib.* eundem D. 26. illapsum C; illapsus BD; *ib.* existencia CD. 27. before accidentales ad formas C. 29. eos C. 30. principiat et exemplat BD. 31. pulceria A; pulcerimo numero BD; *ib.* statura *deest* BD. 32. dicit *deest* ACD; *ib.* supra Genesim D. 33. nota D; vocatur (*quite plain*) C; *ib.* ante pro materia A.

ydeis; quoniam oportet creaturam procedere in existenciam conformiter exemplaribus tam increatis quam non increatis.

Thus God is
not only a
Form in
Himself, but
also as forming
all that is good
and beautiful in
His creatures.
Aristotle and
Averrhoes
agree in
ascribing all
actions
primarily to the
First Form of
all.

Et patet quod deus nendum est essencialiter vel personaliter forma secundum quam intrinsecus est formosus,⁵ sed exemplar formans extrinsecus et efficiens formositatem cuiuslibet creature. Unde, in hoc concordati sunt philosophus et commentator; septimo methaphysice commento 9^o, dicit quod acciones formarum provenient ab accione prime forme que non est in materia, et est primus¹⁰ motor; et (libro 12^o commento 37) dividit commentator formas in substanciales et accidentales; substanciales autem dividit in materiales et immateriales; *et in hoc genere formarum immaterialium*, inquit commentator, *collocantur, ut animatum et desideratum.*

15

CAPITULUM TERCIUM.

We now deal with substantial forms. Restat consequenter tractare de formis mediis, scilicet, de formis substancialibus creaturarum. Patet autem ex dictis quod quelibet huiusmodi forma substancialis est forma intrinseca substancie create, qua est formaliter id²⁰ quod est. Quamvis, extensive loquendo de substancia, quodlibet per se existens in genere posset dici aliquid et substancia (ut patebit posterius); tamen, propter analogiam famositatem, suppono intencionem *substancie* As all creatures depend on God, so all accidents depend on their substances, both as to being and as to being known. restringi ad res per se in primo genere. Sicud enim²⁵ tota universitas creaturarum inheret ipsi deo, et respectu sui pocius dicitur *entis* quam *ens*, sic tota universitas generum accidentium inheret cathegorice substancie, et sustentantur in existencia et intelleccione, ut patet³⁰

1. quando ADE; $\widehat{q m}$ = quoniam BC; *ib.* existenciam creature ABDE. 2. conformibus BDE; a formis BDE. 2—3. tam creatis quam in creatis C. 6. exemplar C. 7, 8 philosophi et commentatores ABE. 9. ad actionem ACE. 14. commentator *deest* A. 15. etc. sequitur aliud capitulum C. 16. *in fine cap. Buh Wssudy in red ink* A; cap. *deest* A; initial R *in red ink* ABE. 22. quelibet ABF; quomodolibet C; *ib.* aliquod C. 23. ut *deest* AD; *ib.* patet C. 24. substancialm AE. 25. restringenti D; *ib.* proprio B. 26. ipsi *deest* BD. 27. dicit D. 28. cathegorie B. 29. quia nisi ABCDE.

25. *Primo genere.* The first genus of the Categories is Substance, as distinguished from the nine genera of accidents. God though self-existent, does not belong to a genus, nor underlie accidents.

7º Methaphysice; quia nec deus nec creatura posset ipsa intelligere, nisi cointellecta substancia. Ideo vere dicit philosophus (in eodem) quod substancia est nobis prior accidente *cognitione quiditativa*, cum nemo cognoscat 5 quid sit accidens, nisi prius cognoscat quomodo substancia est modificata; prior *diffinizione loyca*, cum oportet, specificando substancias accidentis, capere significacionem specialem per quam unum accidens differt a reliqua (nec est ista prioritas solum naturalis, sed 10 temporalis; quamvis noticia, si est de accidentibus, sit nobis prior in tempore; vel posset dici quod substancia A 57^b est prior cognitione nature ipso accidente, et hoc nature prime, que cognoscit omnia sicut sunt; et sic substancia diffinizione qualificatur in suis generibus et differencii).

15 Et tertio, quotcunque significata, cum tota multitudine suorum accidencium, oportet tamen temporaliter precedere illam multitudinem, saltem secundum aliquod singulare; et iste sensus, sive fuerit philosophi, sive non, est tamen philosophicus, quia *primo* est res in cognitione 20 nature, *secundo* in suo genere (et per consequens in sua diffinizione) ac *tercio* in suis accidentibus, ut successiva transmutacione; et istis tribus modis precedet substancia accidens ordinate.

Est autem duplex forma substancialis: vel pure per se 25 stans, sive natura alia subiectante; ut substancie quoad molem indivisibles et intelligibiles quoad operacionem, que sunt creature deo proxime, quas philosophi ab innata accione vocant intelligentias, et nostri ab officio 30 vocant eos angelos, quoniam oportet hoc supponere. Iste autem, cum sint formaliter substancie, non habent

Thus substance
accident (1) as
to the
knowledge of
its whatness,
(2) as to its
logical
definition, and
(3) in time, at
least as regards
some particular
accidents.

3. nobis est C. 4. agnoscat B. 5. est D; *ib.* agnoscat B.
6. est accidentaliter B; accidente DE. 7. 8. substanciam BCD. 11. prima
B; *ib.* possit C. 13. pure *pro* prime BCD; *ib.* sic substancia *deest* ABCE.
14. diffinizione *deest* ABCE; *ib.* que limitantur ACE; qua limitantur
B; *ib.* generibus *deest* AC. 15. quecunque C; *ib.* si^{gta} A. 16. specialiter *pro*
temporaliter AE. 18. sin^{re} A. 19. philiq^{re} D. 20. ne
or re = racione? A. 24. 9^x = complex D. 26. passionem *pro* operacionem ACE.
29. eas B.

There are two
kinds of
substantial
forms; one
self-subsistent
and requiring
no subject to
sustain it;
these are
creatures very
nigh to God,
called
Intelligences by

18. Substance cannot be without any accidents, nor an accident without a substance; but the former may be without this or that particular accident at a certain time. 29. *Supponere*. From this point, the collation of E has been done very rapidly. Though it is one of the best MSS., yet, coming after so many others, its variants are less important. Still, as there was the chance that a whole paragraph might be wanting in all the other MSS., E had to be looked through.

philosophers, on account of their innate activity of thought, and by us Angels, because of their office. potenciam ad actum tanquam duas naturas, sed sunt forme pure in abstracto quibus sunt formaliter id quod sunt; ut patet ex dictis. Unde Avicebron et alii, volentes ipsas et quamlibet creaturam componi ex materia spirituali et forma sibi proporcionata, equivocant in signis.⁵

But it is an error to suppose that with Avicebron they are *posse*, cum sit eternum et absolute necessarium, est composed of a spiritual matter natura divina, per consequens cum nulla creatura command form; it is true that they are made up of igitur propter illud *posse* dicitur creatura esse ex duabus possibility and actuality of naturis; nec sortitur idem *posse* digne nomen materie: existence; but this possibility is purely ideal, quoddam *posse* temporale propinquum, ex quo potest and is one with the Divine Essence. fieri aliquod corporeum, generacione vel specie transmutativum nature prioris; et illud *posse* vocatur materia

Whereas matter de qua locuntur philosophi, ut patet posterius. Unde, is a corporeal potentiality apt quia corpus celeste non est expertum *esse* in potentia, to be transmuted in ut ex eius transmutacione cedat secundum naturam in many ways; corpus alterius speciei, inventi sunt philosophi ponere which made Averrhoës say ipsum puram formam, et non componi ipsum ex materia that the heavens are not of matter, because mentator, in suo libello *de substancia orbis*, dicit quod not transmutable; *subiectum celi non est dignum sortiri nomen materie*. this is false. Certum est tamen quod omnis substancia corporea com- that, form being ponitur ex materia et forma; quia omnis talis existencia correlative with matter, these naturaliter prius existit, antequam sit in tali vel tali Intelligences are not forms. Nec moveat quod intelligencia non est forma, eo quod ipsa est inmaterialis, et

Nor are they formed by themselves, except as a figure of speech, the form and that which is formed being identical. formantur a Deo, et intrinsece a se ipsis, cum eadem indivisibilis natura sit forma et formatum. Nec sequitur

1. nec A; *ib.* sic AC. 4. et *deest* AC. 6. talis *pro* quelibet AB.

7. in *deest* C; *ib.* existenciam AB. 9. et per B; *ib.* cuⁱ *pro* cum A.

10. vite *pro* intelligibile A. 11. esse *deest*; a gap B. 12. forte A; *ib.* illud B; *ib.* after materie, su^t A. 13. est *deest* D; *ib.* fundatum ABC.

15. vel substancialiter vel speciei *pro* generacione vel specie A; generacione vel *deest* BC. 22. corruptibilita D. 25, 26. componatur B. 26. essentia B. 28. ut *deest* A; *ib.* patet BC; ut p9 p3 D. 29. cum forma AB.

30. formatum A. 30—32. formatam — formatum *deest* A. 33. cum *deest* ACD; *ib.* necessario B. 36. natura *deest* A.

A 58^a ex hoc quod idem causat se; sicud non sequitur: natura dei est deus, igitur deus causat se etc. | Sunt enim talia intransitive intelligenda: "essencia, bonitas, vel inmensitas dei est deus"; "quiditas vel diffinicio hominis est homo".

5 Et sic de ceteris.

Habito ergo quod quelibet intelligencia sit forma essencialis, restat discutere de forma nature corporee, quam commentator, 1^o Physicorum, vocat partem qualitativam; et patet ex dictis quod quelibet substancia corporea habet talem formam, eo quod formaliter est in specie predicata in eo *quod quid est*; et per consequens habet universalem singulariter, per quam est formaliter id quod est; et illa est forma ex descripcione superius proposita: ut ignis datus est formaliter ignis 15 igneitate quadam, lapis lapiditate, et sic de aliis. Talibus enim, propter eorum latenciam, non sunt specialia nomina inposita; ideo licitum est philosophis fingere nomina a concretis substancialibus, sicud faciunt: ut patet per Ursonem, aphorismo ultimo, et alios recte philosophantes de formis substancialibus. Et plane patet quod oportet omnem philosophum rectilogum ponere talem formam. Nam nullus negabit quin datum individuum sit aer vel ferrum vel planta, aut aliud huiusmodi. Et ultra non negabit sapiens logicam vel metaphysicam 25 quin tale individuum sit essencialiter et per se et non accidentaliter aer vel ferrum vel planta vel aliud huiusmodi. Ex quo patet quod *ipsum esse aerem, ferrum, etc.*, sit substanciale; et ista veritas est forma quam ponunt philosophi. Ergo talis forma substancialis est ponenda.

30 Et patet quanto philosophi moderni difficultent iuvenes incipientes philosophari, fingendo quod forma substancialis sit una res potens per se existere coniuncta cum